12-02-2024 00:04:08

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Justifica o presente feito, uma vez que os agentes de segurança patrimonial da Prefeitura Municipal de
Uberlândia não tiveram a prerrogativa do trabalho remoto/home office e continuaram prestando serviços diuturnamente,
expostos aos riscos, notadamente pelo contato recorrente com vários infectados.

Se observado o Plano Nacional de Imunização, especificamente o item 21 do Quadro 1 -  “Estimativa
populacional para a Campanha Nacional de Vacinação contra a covid-19 - 2021 e ordenamento dos grupos prioritários”,
nota-se a prioridade da vacinação das Forças de Segurança e Salvamento, que salvo melhor juízo deveria abarcar o
AGENTE DE SEGURANÇA PATRIMONIAL , que tem como função salvaguardar o patrimônio e o controle, fiscalização
de pessoas cujo circulam nos espaços públicos municipal.

Outrossim, com a decisão do Comitê de Combate e Enfrentamento a Covid-19 pelo retorno das aulas
presenciais, retomando intensa circulação de alunos, pais, servidores, professores e transportadores nesses locais,
aumentará ainda mais o risco de contágio pelos  agentes de segurança patrimonial, uma vez que a maioria estão
lotados nas escolas municipais.

Requerimento para que se inclua nos quadros prioritários de vacinação municipal, os agentes de segurança
patrimonial da Prefeitura Municipal de Uberlândia, pelos argumentos que se seguem abaixo.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-07-2021

38.405-040, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 18292/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA RUA OLAVO OLIVEIRA MARQUEZ - EM FRENTE AO Nº 655  E RUA MARIO PEGANINI - EM FRENTE AOS Nº 310; 320 E 340, 34, PRESIDENTE ROOSELVET,

GABINETE DO AMANDA GONDIM

Sala das Sessões, 5 de julho de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AMANDA GONDIM

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Nome Quantidade

AMANDA GONDIM 1

1Total